3. El P. Sandoual, frayle francisco, me dixo ayer que auia muerto como vna sancta, aunque sin hallarse ningún hijo suyo con ella, con auer tenido veintidós. Hallarse yan los ángeles santos para lleuarla a descansar con su Criador. Nuestro Señor nos dé a los que biuimos su gracia, para acabar en su santo seruicio. De Seuilla 14 de Junio.

D. V. R. indigno hijo y sieruo en Xpo.,

AUELLANEDA.

² In titulo sepulcrali, qui exstat Burgis in templo Sancti Nicolai, dicitur ea diem supremum obiisse 22 Maji 1564.

³ Cf. epist. 112, annot. 3.

Inscriptio. † Ihs. Al muy Rdo. Padre en Xpo. el Padre Mtro. Polanco de la Compañía de Ihs., en Roma.

Sigilli vestigium.

102

POLANCUS STANISLAO HOSIO CARDINALI

ROMA 24 JUNII 1564¹.

1. *Cardinalis litteris acceptis, non mediocrem laetitiam socii acceperunt.*—
 2. *De calice laicis Germaniae concessso.*—3. *De sacerdotum conjugio.*—
 4-5. *De rebus Galliae et Flandriae.*—6. *De Cliviae duce.*—7. *Patribus Canisio et Salmeroni injungitur ut ad cardinalem frequentius scribant.*—8-9. *De nepote cardinalis, et de aliis eidem notis.*—10. *Auxilium foeminarum ad maritorum reductionem approbatur.*

1. Salutem et foelicitatem. Humanissimas D. V. Illmae. litteras XIV Aprilis datas accepi, et cum eisdem et aliis ad Patrem nostrum praepositum scriptis, spiritualem letitiam non mediocrem omnes persensinus; et gratulamur ecclesiae varniensi pastoris ac principis sui integritatem, sapientiam, et cum seueritate clementiam conjunctam, ac reliqua singularia Dei dona, quae idem bonorum omnium auctor perficiat, et ad plurimorum utilitatem extendat.

2. De calice² non est quod scribam, nisi quod illum amarissimum sentiunt catholici, ut ex Germaniae litteris intelleximus: quibus autem cum conditionibus concedatur, non dubito quod iam aliunde intellexerit D. V. Illma. Hoc tamen scio ad pontificem scribi ex aula regis romanorum, quod res religionis praeclare se habeant. Utinam illis non accidat illud prophete: Ve qui dicunt bonum malum, etc.

3. De coniugio sacerdotum multa obinurmurant germani; sed Romae nihil adhuc concessum esse audio, imo nec propo-

¹ Ex adversariis in cod. *Germ. Gall. Polon.* 1561-1565, ff. 112v.-114v. Archetypum vero invenitur, secundum P. BRAUNSBERGER, *Canisii Epist.* IV, 577, Cracoviae in museo principis Czartoryski, cod. 1608, p. 147-150.

² Paulo ante summus pontifex concesserat catholicis Germaniae, sub certis conditionibus, ut qui vellent laici in sacra communione etiam calice uterentur. Cf. BRAUNSBERGER, *ibid.*, 575.

situm. Forte tamen prima concessio uiam muniet ad 2.^{am}; quod auertat Dominus.

4. De Galliae rebus satis certe nouimus ex nostrorum litteris, quod haereticorum factio in dies debilior redditur et odiosior, quodque regina satis strenue, post initam pacem cum anglis, catholicae religionis partes fouet. Iam Lugduni serio agendum est de negocio religionis, et catholici sperant se posse obtinere ut ex ea urbe heretici expellantur; quod si obtinuerint, iam ad eosdem expellendos ex Delphinatu et quibusdam aliis locis, facilior erit decursus. Uidimus hic synodus, uel potius concilium ab haereticis in Bria Picardiae factum, in quo seditiosi eorum conatus facile elucentur. Sibi tamen timent et asilo suo gebennensi. Utinam quod uerentur, illis accidat.

5. In Flandria utinam dicere liceret quod de Gallia dixi. Sed illa fortassis notiora erunt D. V. Illmae. Ubi tamen nostri resident, multum proficitur. Scripserunt autem nostri Coloniae contra utramque speciem et coniugium sacerdotum, et uniuersitas amplexa est ut propriam eorum sententiam, et suffraganei coloniensis archiepiscopi, ut audimus, satis se firmos exhibuerunt in duobus illis articulis excludendis.

6. Cleuiae dux scripsit cardinali Morono se uelle ecclesiae filium esse: nos uero factis potius quam dictis credendum censemus³.

7. De rebus Germaniae scribet fortassis P. Canisius diligenter. Certe quidem nomine Patris nostri prepositi hodie eidem iniungetur ut sit officiosior in scribendo D. V. Illmae.⁴. Tantumdem P. Sahmeroni die crastina scribetur, qui postquam Uenetiis non penitendo cum fructu concionatus est, Neapolim se contulit; quin et easdem litteras quas ad me misit D. V. Illma. quod de ipso mentionem faciunt, ad eumdem transmittam, ut aculeis illis ex charitate sincera D. V. Illmae. prouenientibus pungatur, et ad scribendum excitetur.

³ Gulielmus IV Cliviae et Juliaci dux eo tempore in religione fluctuans videbatur; sed paulatim magis magisque ad catholicae ecclesiae causam reductus est. Ibid., V, 675-677.

⁴ Eam epistolam vide sis in loc. cit., IV, 575-576.

8. Quod ad nepotem ⁵ attinet, uix agnosc[er]et hominem D. V. Illma. ob au[g]mentum corporis: iam fere statura equat me, uel pauxilli deest. In eruditione, intelligo ab eius praceptoribus quod primas teneat in sua classe, quae tertia est inter 7. Autumno proximo ad 2.^{am} concendet, quae humanitatis dicitur, ubi praeter politiores litteras latinas, et grecae linguae et rethoricae principia traduntur. In modestia et iudicio haud dubio in dies proficit; et crebro interrogans eos qui praesunt collegio germanico, de moribus eius, bene omnes se habere intelligo; crebro autem, ut coepit, confiteri; et est animo satis alacri et quieto; ipse fortassis plura scribet. Spero quod multum consolationis suis profectibus et D. V. Illmae. et suis parentibus afferet, Deo propitio.

9. Erasmus ⁶ optime etiam se gerit, et ab institutoribus ac praceptoribus cum primis laudatur et diligitur. Valet tum Joannes tum ipse. Valet etiam P. N. praepositus mediocriter, et P. Natalis qui salutationem humanissimam D. V. Rmae. et accepit cum actione gratiarum, et reddit ex animo; et demum nos omnes D. V. Illmae. obsequia nostra amanter offerimus, et ejusdem ^a charitati[s] sanctis orationibus et sacrificiis, humiliter commendari cupimus. Doctorem Theodorum Laudanum ^b non possum etiam non commendare pietati D. V. Illmae., quae valeat felicissime in Domino. Romae die 24 Junii 1564.

Inscriptio. Al medesimo ^c.

Post scriptum. Non omittam quin stratagema illud de auxiliaticibus copiis foemineis ad maritorum expugnationem uel potius reductionem ad saniorem mentem adhibitis, affirmem commendandum omnino existimari. Quid enim mirum, ubi praepostero ordine desipit uir et sapit uxor, si domi uir ab uxore discat?

^a *Obscurum verbum.* —^b *Confuse exaratum, forte Cendanum, Caudanum.* —^c *Praecedit epistola Lainii ad cardinalem Varmiensem.*

⁵ Joannes Hosius, qui, ut superius diximus, Tridento Romam cum nostris sodalibus advenerat.

⁶ Erasmus Dialinius appellatur in epistola Lainii ad cardinalem Hosium eodem die data, quae hanc immediate praecedit in eodem codice.

Nec id erit contra Pauli documenta: saluari enim solet uir infidelis per uxorem fidelem¹, etc.

103

POLANCUS SODALIBUS HISPANIAE

ROMA 6 JULII 1564¹.

1-2. *Querelae aliquorum praelatorum in nostros sodales qui tridentino concilio interfuerant, diluuntur.—3. De cardinali burgensi nostratibus infenso, et de collegio a «comestabile» fundato.—4. De electione P. Boriae in assistentem.*

1. Hase entendido que algunos perlados que se hallaron en Trento no han monstrado allá mucha satisfactiōn de alguna contradictiōn que les hizieron los nuestros, specialmente en la reformatiōn de la curia, y en la residentia de los obispos, y en [la] irritatiōn de los clandestinos, [y] generalmente en la ^a diffinitiōn de muchas cosas que les parece fueran prouechosas a la Yglesia, y por la contradicciōn de los nuestros no se diffinió². Si lo que de Trento scriuimos, allá se ubiera entendido en unas partes y otras, ya creo estubiera tambiēn entendido de dónde procedían estas quexas en algunos; porque con pretestos de reformar la curia (a lo qual dió harta ayuda nuestro Padre hablando muy seuerramente de la reformatiōn d[e] ella) tratauan algunos de quitar al papa la auctoridad que Dios le dió, y attribuysela a sí, diciendo solo este medio tenían por bueno para la reformatiōn. Y en esta parte hallaron contradicciōn [de] los nuestros, como era razón. En la residentia ellos por sus diseños pretendían^b que se declarasse